
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 26-07-2019 n. 104

OGGETTO: GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLO SPORTELLO UNICO PER LE
ATTIVITA' PRODUTTIVE SUAP PICENO CONSIND. ACCETTAZIONE PRESA IN CARICO IN
CARICO PROCEDIMENTI SUAP AVVIATI PRIMA DELL'ADESIONE ALLO SPORTELLO
PICENO CONSIND..

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei
del mese di luglio alle ore 13:12, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

Premesso che, con D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160, è stato approvato il “Regolamento per la
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi
dell'articolo 38, comma 3, del decreto- legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni,
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, il quale all'articolo 4, comma 5, stabilisce che i Comuni possono
esercitare le funzioni inerenti al SUAP in forma singola o associata tra loro;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 22.08.2011 con la quale il Comune
si convenzionava per le funzioni inerenti allo Sportello Unico per le Attività Produttive in forma
associata, con il Consorzio di Sviluppo Industriale del Fermano (CoSIF);

Preso atto che la Regione Marche:
con deliberazione della Giunta n. 1272 del 01/10/2018 ha demandato al Presidente lo scioglimento
degli organi del Consorzio di Sviluppo Industriale del Fermano (CoSIF) ai sensi dell’art. 12 della
L.R. n. 48 del 1996, fissando la durata dell’incarico in un anno, prorogabile per un ulteriore anno;
- con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 300 del 15/10/2018 è stato disposto lo
scioglimento degli organi del CoSIF e nominato il Commissario Straordinario;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 12 del 27.06.2019 con la quale si è, tra
l’altro,  stabilito:

- Di aderire al Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino per le
funzioni inerenti il SUAP nelle modalità di seguito indicate.

- Di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata  dello Sportello Unico per le
Attività Produttive “Piceno Consind” adeguata al DPR 160/2010, allegato al presente
provvedimento e di cui alla proposta, quale parte integrante e sostanziale.

- Di scegliere la tipologia organizzativa, di cui all’articolo 6 comma 1 dello schema di convenzione
per la gestione associata allo Sportello Unico per le Attività Produttive “Piceno Consind” adeguata
al DPR 160/2010, denominata LIVELLO B, che garantisce la ricezione e l’inoltro telematico
all’utente, il controllo formale, la richiesta di pareri, l’emissione del titolo o diniego ed il
Responsabile del SUAP sarà quello del Piceno Consind ed il Comune si limiterà ad effettuare le
verifiche sulle istanze e sarà chiamato ad emettere i relativi pareri di competenza.

- Di rinviare ad apposita deliberazione di Giunta l’approvazione delle modalità organizzative
relative agli adempimenti previsti dalla Convenzione, nonché delle eventuali modifiche stabilite
dalla normativa di settore.

- Di autorizzare il Sindaco alla definizione dei rapporti con il Consorzio di Sviluppo Industriale delle
Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino attraverso la stipula della convenzione allegata.

Vista la convenzione che sarà sottoscritta tra le parti regolante i rapporti per la gestione in forma
associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive;

Considerato che questo Ente ha deliberato il livello di adesione B (FRONT-END+BACK-END) e
che pertanto dovrà richiedere al SUAP Piceno Consind di farsi carico della conclusione dei
procedimenti in itinere prima della adesione al predetto servizio associato;

Ai sensi dell’art. 13 della Convenzione, il contributo annuale  è ripartito tra gli enti associati in base
a:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

PROCEDIMENTO AUTOMATIZZATO, che si aggiunge ai diritti di istruttoria
dell’ente competente all’endoprocedimento

PROCEDIMENTO DI SILENZIO-ASSENSO solo per le seguenti tipologia:
AUTORIZZAZIONE PER COMMERCIO ITINERANTE € 15,00

€ 15,00

INVIO VIA
WEB

BROWSER

PROCEDIMENTO ORDINARIO, che si aggiunge ai diritti di istruttoria dell’ente
competente all’endoprocedimento € 40,00

livello di delega di funzioni di cui all’art. 6, c. 1;�
scaglioni di abitanti esistenti nei rispettivi territori riferite all’anno precedente;�
numero di pratiche svolte nell'ambito di ciascun comune, riferite all'anno precedente.�

Nel caso del Comune di Montegiorgio (FM) (6.744 abitanti al 31.12.2018), la quota fissa di
adesione al ns. SUAP associato ammonterebbe, per l’intero anno 2019, ad € 0,61 per abitante,
pari ad un importo annuo di € 4.113,84 ma l’adesione in corso d’anno, in questo caso dal
01.08.2019 comporterebbe un onere riproporzionato ai mesi di adesione in questo caso 5 mesi per
un totale presunto di quota di adesione dovuta pari a € 1.714,10 (5/12);

Inoltre, da colloqui intercorsi con l’amministrazione di Piceno Consind, entro fine anno, considerato
l’ingresso di numerosi comuni del fermano, ci sarà una rimodulazione della quota associativa in
diminuzione, a valere già per il 2019;

La restante quota variabile, determinata in base al numero di pratiche istruite in un anno ed alla
loro tipologia (ovvero procedimenti automatizzati, procedimenti ordinari), verrà definita nel primo
trimestre dell’anno 2020 sulla base delle pratiche pervenute nel corso 2019;

Dato atto che a seguito dell’accredito al Ministero per lo Sviluppo Economico dei Comuni aderenti
al Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino (Piceno Consind),
le pratiche inerenti le attività produttive comprese quelle riguardanti l’edilizia produttiva dovranno
pervenire al SUAP PICENO CONSIND esclusivamente attraverso il portale, previa registrazione.
Tutte le istanze inviate a mezzo PEC non verranno prese in carico da questo servizio.

Vista la tabella dei diritti richiesti dal SUAP Piceno Consind per le diverse tipologie di pratiche che,
dal    debbono obbligatoriamente essere inviate via WEB BROWSER:

Valutato che il numero delle nuove pratiche SUAP che saranno prese in carico dal SUAP Piceno
Consind per conto del Comune di Montegiorgio può essere così preventivato:
PROCEDIMENTO AUTOMATIZZATO (es. SCIA)  N. 40 X € 15,00 =
600,00€
PROCEDIMENTO ORDINARIO con emissione di titolo autorizzatorio  N. 20 X € 40,00 =
800,00€

Richiamata la Deliberazione del Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e
del Tesino n. 65 del 21/02/2019 con la quale il Comitato Direttivo ha stabilito di:

PROCEDIMENTO DI SILENZIO-ASSENSO che si aggiunge ai diritti di istruttoria
dell’ente competente € 20,00

Pagina 3 di 8

PRATICHE SUAP



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

Dare mandato al SUAP Piceno Consind di attivare le azioni necessarie per la presa in-
carico dei procedimenti in itinere disciplinati dall’art. 5 e dall’art.7 del DPR 160/2010 e s.m.i.
per i comuni di nuova adesione;
I procedimenti di cui sopra verranno trasferiti formalmente dal Comune richiedente al SUAP-
Piceno Consind, previa verifica di ammissibilità;
Il comune che ne faccia richiesta dovrà corrispondere all’Amministrazione consortile una-
tariffa unitaria di € 40,00 per i procedimenti ordinari (art.7 DPR 160/2010) e € 15,00 per i
procedimenti automatizzati (art. 5 DPR 160/2010);

Considerato che al momento non è possibile determinare in modo esatto le pratiche ancora in
itinere, derivanti dalla piattaforma del SUAP Cosif da passare al SUAP Piceno Consind per la
presa in carico ma si può ipotizzare un numero di circa 10 procedimenti ordinari  e n. 30 SCIA per
un impegno complessivo di € 850,00 € (10 x 40€ + 30 x 15€);

Verificato che la spesa presunta complessiva relativa all’anno 2019, può essere così determinata:
Quota fissa in base alla popolazione (5/12)  € 1.714,10-
Quota variabile per pratiche 2019  € 1.400,00-
Quota variabile per pratiche 2018 ex SUAP Cosif €    850,00-

____________
Importo complessivo presunto 2019   € 3.964,10

RICHIAMATI :

- deliberazione del Consiglio Comunale n.11  del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la
quale è stato, tra l’altro, approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale,
tra l’altro, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019;

Accertato che la somma di € 3.964,10 è disponibile al cap. 2489 Servizio gestione pratiche SUAP
del bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019 e seguenti e del Peg per l’esercizio in corso;

Visti i preventivi pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica che contabile espressi
rispettivamente dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area finanziaria,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Comunale di:

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della  convenzione tra le parti regolante i2.
rapporti per la gestione in forma associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive
con decorrenza 01.08.2019 e fino al 31.12.2020;

Di prendere atto ed accettare la Deliberazione del Consorzio di Sviluppo Industriale3.
delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino n. 65 del 21/02/2019;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

Di dare mandato al SUAP Piceno Consind di attivare tutte le procedure e le azioni4.
necessarie al fine di prendere in carico i procedimenti in itinere disciplinati dall’art. 5 e
dall’art. 7 del DPR 160/2010 e s.m.i.;

Di demandare ai Responsabili del Servizio Affari Generali e del Servizio Urbanistica-5.
ambiente, ciascuno per la parte di propria competenza l’adozione di ogni ulteriore e
successivo atto relativo alla presa in carico dei procedimenti, inclusa l’adozione
dell’impegno di spesa;

Inoltre,  in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il presente atto, si
propone alla Giunta Comunale di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'articolo 134,comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della  convenzione tra le parti regolante i2)
rapporti per la gestione in forma associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive
con decorrenza 01.08.2019 e fino al 31.12.2020;

Di prendere atto ed accettare la Deliberazione del Consorzio di Sviluppo Industriale delle3)
Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino n. 65 del 21/02/2019.

Di dare mandato al SUAP Piceno Consind di attivare tutte le procedure e le azioni4)
necessarie al fine di prendere in carico i procedimenti in itinere disciplinati dall’art. 5 e
dall’art. 7 del DPR 160/2010 e s.m.i..

Di demandare ai Responsabili del Servizio Affari Generali e del Servizio Urbanistica-5)
Ambiente, ciascuno per la parte di propria competenza, l’adozione di ogni ulteriore e



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

successivo atto relativo alla presa in carico dei procedimenti, inclusa l’adozione
dell’impegno di spesa.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, in considerazione della necessità di
provvedere agli adempimenti connessi con il presente atto;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-07-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-07-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 17-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 26-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 17-09-2019 al 02-10-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

